¹²⁵ durch überschüssige Werke Anderer; ein Hinweis auf die überschüssigen Verdienste der Heiligen, an denen die Gläubigen durch Fürbitte oder den Erwerb eines Ablasses partizipieren konnten. | ¹²⁶ möglicherweise aus „Aftergott“ abgeleitet. Am 15. Juni 1539 äußerte sich Luther über König Ferdinand: „Ille infelix rex, der appel konig, wil Christum, regem regum, vortreiben“, in: WA.TR 4, 419,18f (Nr. 4654); 1530 schrieb er in der Auslegung des 117. Psalms: „Was werens sonst fur Könige odder herrn? Apffel könige oder gemalete herrn mustens sein“, in: WA 31/1, 234,2f. Sebastian Franck nannte Kaiser Maximilian einen „apffel keyser“. Vgl. Chronica / || Zeytbuch und geschycht|bibel von anbegyn biß inn diß ge||genwertig M.D. xxxi. jar. [...], Straßburg: Balthasar Beck 1531 (VD 16 F 2064), 515^v. | ¹²⁷ gelehrt | ¹²⁸ Sinn | ¹²⁹ treffender | ¹³⁰ von

missarum myriadas lectitaverit etc. spem suam in hoc reponens atque ferociens, quasi nihil velit a Deo gratuito accipere, sed omnia sua opera ab ipso consequi et abundanter promereri, non secus ac si Deus nobis cogatur obnoxius esse servitio et debito et nos illius essemus Domini. Quid hoc aliud est, quam ex Deo ficulneum simulachrum⁴ aut pomarium (quod aiunt) Deumⁱ facere ac semetipsum pro Deo aestimare inque eius locum sufficere? Sed haec acutiora sunt, quam quae pueris ac tenerae aetati proponenda sint. Ceterum hoc dictum sit simplicioribus, quo huius praecepti sensum probe notent ac retineant, ut Deo soli fidamus, de eodem optima quaeque nobis polliceamur et expectemus tanquam de eo, qui nobis det corpus, donet vitam, largiatur victus alimoniam, offundat annonam, tribuat membrorum valetudinem, paret defensionem, conciliet pacem ac reliqua rerum temporalium et sempiternarum ne[406]cessaria suppeditet. Adhaec qui nos ab omnibus tueatur periculis et infortunio, e, si quid adversi nobis e venerit, a malis non clementer servet et potenter eripiat. Ita ut Deus (quemadmodum abunde dictum est) solus ille pro certo habendus sit, a cuius | bonitate omnia consequimur, tum cuius ope et opera ab omnibus malis eripimur. Atque hinc adeo est, ut mea fert opinio, quod nos Germani usque a maioribus nostris (praeclarior profecto et pulchrior quam ulla alia lingua) Deum (Gott) a bonitatis vocabulo (Gut) sermone nobis vernaculo vocamus, quippe qui fons perennis sit et perpetuo scaturiens, affluentissimis bonis exundans et a quo omne, quicquid uspiam boni est et dicitur, emanat.

Nam quanquam alioqui multis bonis cumulemur et afficiamur ab hominibus, omnia tamen a Deo data et concessa dicuntur, quaecumque eius iussu et ordine undequaque percipimus. Maiores enim nostri et omnes, qui in Magistratu sunt, ad haec quilibet erga proximum suum hoc in mandatis a Deo acceperunt, ut omnis generis officia nobis ostendant et exhibeant, adeo ut haec non ab illis, sed per illos a Deo peculiariter accipiamus. Siquidem creaturae tantum manus sunt, ^kcanales, ^kmedia et organa, quorum opera et adminiculo Deus omnia largitur hominibus. Quemadmodum matri dat ubera lacte foecunda, quibus infans lactandus et alendus est, et campo suam segetem et omnia fructuum genera, quibus vescimur, quorum nullum ulla creatura proprio conatu aut studio creare potest aut producere. Quapropter nemo conari debet, ut vel aliquid accipiat vel det, nisi a Deo praeceptum fuerit, ut pro Dei munere cognoscatur illique pro sua munificentia, prout hoc